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KẾ HOẠCH
Tổ chức đợt thi đua lập thành tích chào mừng

 cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu 
Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Ninh Bình, nhiệm kỳ 2026-2031 

 
Thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 16/5/2025 của Bộ Chính trị về lãnh 

đạo cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân 
dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031; Hướng dẫn số 7886/HD-BNV ngày 14/9/2025 
của Bộ Nội vụ về hướng dẫn khen thưởng trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội 
khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031; Chỉ thị số 
01-CT/TU ngày 30/10/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo cuộc bầu cử 
đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm 
kỳ 2026-2031; Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 11/11/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh 
về việc tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội 
đồng nhân dân các cấp tỉnh Ninh Bình, nhiệm kỳ 2026-2031.

Để góp phần tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI 
và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Ninh Bình, nhiệm kỳ 2026-
2031; Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình ban hành Kế hoạch tổ chức đợt thi đua với 
các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân, động viên các cấp, các ngành và 

các tầng lớp nhân dân tạo không khí thi đua sôi nổi trong việc tổ chức cuộc bầu cử 
đảm bảo dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm; vận động cử tri đi 
bầu cử với tỷ lệ cao nhất, bầu đủ số lượng đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng 
nhân dân được bầu, để ngày bầu cử thực sự là ngày hội của toàn dân.

- Thông qua đợt thi đua nhằm nâng cao nhận thức về quyền, nghĩa vụ của 
công dân và ý thức trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp nhân dân 
trong tỉnh tích cực tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại 
biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Ninh Bình, nhiệm kỳ 2026-2031, đạt được 
mục tiêu, ý nghĩa, yêu cầu nhiệm vụ đề ra. 

- Kịp thời động viên, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành 
tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện nhiệm vụ công tác bầu cử, đảm bảo chính 
xác, công khai, minh bạch.

2. Yêu cầu
- Việc tổ chức đợt thi đua lập thành tích chào mừng cuộc bầu cử đại biểu 

Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Ninh Bình, 
nhiệm kỳ 2026-2031 là nhiệm vụ trọng tâm trong công tác thi đua, khen thưởng 
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của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh. Đợt thi đua phải được triển 
khai sâu rộng từ tỉnh đến cấp cơ sở, tới mọi tầng lớp nhân dân với các nội dung, 
hình thức phong phú, thiết thực, phân công rõ trách nhiệm, nhất là trách nhiệm của 
người đứng đầu các địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Đợt thi đua phải gắn với việc thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của cơ 
quan, đơn vị, địa phương; có tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm và biểu dương 
khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có cách làm sáng tạo, hiệu 
quả trong tổ chức cuộc bầu cử; bảo đảm khách quan, chính xác, công khai, dân chủ, 
đúng đối tượng, tiêu chuẩn.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG THI ĐUA 
1. Đối tượng thi đua
1.1. Tập thể gồm: các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các 

tổ chức chính trị - xã hội tỉnh, đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân, đơn vị sự nghiệp; 
các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực thuộc được phân công tham gia tổ chức bầu cử; 
các xã, phường, thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh.

1.2. Cá nhân gồm: Thành viên Ban Chỉ đạo bầu cử và Ủy ban bầu cử các cấp; 
thành viên tổ giúp việc Ủy ban bầu cử các cấp trong tỉnh; cán bộ, công chức, viên chức 
và người lao động trong các cơ quan, đơn vị, địa phương; cán bộ chiến sỹ lực lượng 
vũ trang nhân dân và các cá nhân tham gia tổ chức thực hiện cuộc bầu cử ở các cấp.

2. Chủ đề, nội dung thi đua
2.1. Chủ đề: “Thi đua lập thành tích chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Ninh Bình, nhiệm 
kỳ 2026-2031”.

2.2. Nội dung:
- Thi đua thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo cuộc bầu cử. Kịp thời ban 

hành văn bản chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai và phân công nhiệm 
vụ cho các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện cuộc bầu cử.

Các cơ quan chuyên môn từ tỉnh đến cơ sở, thi đua làm tốt công tác tham 
mưu, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra giám sát việc triển khai thực hiện nhiệm vụ 
công tác bầu cử đảm bảo đúng quy định của pháp luật và tiến độ đã đề ra. Kịp thời 
báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định những vấn đề phát sinh trong 
quá trình tổ chức thực hiện.

- Thi đua thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu 
Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp. Tổ chức nghiên cứu, phổ biến, 
quán triệt Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, các văn 
bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về công tác bầu cử đại biểu Quốc 
hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031. 
Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo kịp thời, chính xác, đầy đủ; hoàn thành tốt 
công tác bầu cử trên tinh thần an toàn, tiết kiệm, không xảy ra tiêu cực.
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- Thi đua thực hiện tốt công tác bảo đảm an ninh, chính trị và trật tự an toàn 
xã hội trong thời gian trước, trong và sau cuộc bầu cử. Phát hiện, ngăn chặn và xử 
lý kịp thời mọi âm mưu, hành vi vi phạm pháp luật làm ảnh hưởng đến cuộc bầu 
cử; giảm thiểu các tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông...

Có các phương án chủ động đối phó với những tình huống thiên tai, dịch 
bệnh có thể ảnh hưởng đến cuộc bầu cử. Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các vụ 
việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân, không để xảy ra “điểm 
nóng” về khiếu kiện; ngăn chặn mọi hành vi lợi dụng dân chủ, lợi dụng khiếu nại, 
tố cáo để vi phạm pháp luật về bầu cử.

- Thi đua thực hiện tốt công tác chuẩn bị và tổ chức thành công cuộc bầu cử 
đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh 
Ninh Bình, nhiệm kỳ 2026-2031 theo chỉ đạo của Hội đồng bầu cử Quốc gia, Ban 
chỉ đạo cuộc bầu cử tỉnh, Ủy ban bầu cử tỉnh, bảo đảm cuộc bầu cử được tiến hành 
dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội của 
toàn dân.

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG
1. Nguyên tắc, hình thức khen thưởng
1.1. Nguyên tắc khen thưởng:

- Việc đề nghị các hình thức khen thưởng phải phù hợp với đối tượng, chức 
năng, nhiệm vụ được giao và thành tích đề nghị khen thưởng.

- Chú trọng khen thưởng các tập thể, cá nhân ở cơ sở, trực tiếp tham mưu, 
tham gia phục vụ công tác bầu cử.

- Không khen thưởng nhiều lần, nhiều hình thức cho một thành tích đạt được; 
thành tích đến đâu khen thưởng đến đó.

- Chưa khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng cho tập thể, cá nhân 
trong thời gian cơ quan có thẩm quyền đang xem xét thi hành kỷ luật hoặc điều tra, 
thanh tra, kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo, có 
vấn đề tham nhũng, tiêu cực được báo chí nêu đang được xác minh làm rõ.

1.2. Hình thức khen thưởng:

- Khen thưởng cấp Nhà nước: Thực hiện theo hướng dẫn của Trung ương. 

- Khen thưởng cấp tỉnh: Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Khen thưởng theo thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị, địa phương: Giấy 
khen của Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch UBND các xã, phường.

2. Tiêu chuẩn đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh
2.1. Tiêu chuẩn đối với tập thể

a) Đối với các xã, phường

- Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo:
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+ Có tổ chức đợt thi đua nhằm thực hiện tốt công tác bầu cử gắn với việc 
thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

+ Ban hành hệ thống văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về công tác bầu cử kịp thời, 
đúng quy định.

+ Thành lập các tổ chức phụ trách công tác bầu cử theo đúng thời gian, cơ 
cấu, thành phần quy định.

- Về công tác tổ chức thực hiện bầu cử: 

+ Tổ chức thực hiện công tác bầu cử theo đúng quy trình, thời gian và các 
bước thực hiện theo kế hoạch của Ủy ban Bầu cử tỉnh.

+ Tổ chức các hội nghị triển khai, tập huấn công tác bầu cử kịp thời, đúng 
thành phần, bảo đảm chất lượng cao.

+ Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền về bầu cử.

+ Thực hiện tốt công tác an ninh trật tự, an toàn trong cuộc bầu cử. Bảo đảm 
an toàn tuyệt đối về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau bầu 
cử.

+ Thực hiện tốt việc giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân về công tác 
bầu cử, về những người ứng cử; giải quyết kịp thời, có kết quả khiếu nại, tố cáo 
của công dân (nếu có).

+ Thực hiện tốt công tác chuẩn bị, bảo đảm các điều kiện cần thiết phục vụ 
công tác bầu cử; quản lý, sử dụng kinh phí công tác bầu cử và thực hiện chế độ báo 
cáo theo đúng quy định.

-  Kết quả trong công tác bầu cử:

+ Tổng hợp kết quả bầu cử đúng thời gian, số liệu chính xác.

+ Có tỷ lệ cử tri đi bầu cử đạt tỷ lệ cao: từ 96% trở lên.

+ Bầu đủ số lượng đại biểu, chất lượng, cơ cấu hợp lý về số đại biểu được 
bầu theo đúng quy định; không có đơn vị bầu cử nào phải bầu thêm, bầu lại. Kết 
thúc bầu cử sớm hoặc đúng thời gian quy định.

+ Không có vi phạm pháp luật trong công tác bầu cử.

b) Đối với các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức 
chính trị - xã hội tỉnh, đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân, các phòng, ban, đơn vị 
thuộc, trực thuộc được phân công tham gia tổ chức bầu cử: thực hiện theo tiêu 
chuẩn (Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo và công tác tổ chức thực hiện bầu cử) được 
quy định tại điểm a tiểu mục 2.1 mục 2 phần III nêu trên).

2.2. Tiêu chuẩn đối với cá nhân

Các cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác lãnh đạo, chỉ 
đạo, tham mưu và tham gia tổ chức thực hiện công tác bầu cử ở các cấp, cụ thể:
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- Cá nhân trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện hoặc phục vụ tốt công 
tác bầu cử ở các cấp.

- Cá nhân có giải pháp tích cực mang lại hiệu quả cao trong quá trình thực 
hiện công tác bầu cử tại địa phương, đơn vị.

3. Hình thức khen thưởng
a) Khen thưởng cấp Nhà nước: Thực hiện theo Hướng dẫn số 7886/HD-BNV 

ngày 14/9/2025 của Bộ Nội vụ về hướng dẫn khen thưởng trong công tác bầu cử 
đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-
2031. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Uỷ 
ban bầu cử tỉnh, Uỷ ban nhân dân tỉnh xét chọn các tập thể, cá nhân có thành tích 
xuất sắc trong công tác bầu cử đề nghị Thủ tướng Chính phủ khen thưởng. 

b) Bằng khen của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh: Trên cơ sở kết quả triển 
khai thực hiện và thành tích đạt được của các ngành, cơ quan, đơn vị địa phương 
trong công tác tham mưu, tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử 
đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; Sở Nội vụ phối hợp với 
Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương xem xét, 
lựa chọn, tham mưu, đề xuất Uỷ ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo bầu cử tỉnh, Ủy 
ban bầu cử tỉnh về số lượng, cơ cấu khen thưởng đồng thời hướng dẫn các cơ quan, 
đơn vị, địa phương về quy trình, thủ tục đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng 
theo quy định.   

c) Giấy khen của Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch 
UBND các xã, phường: do Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các xã, phường 
quy định chi tiết số lượng khen thưởng và hướng dẫn thi hành theo thẩm quyền.

IV. NGUỒN KINH PHÍ KHEN THƯỞNG VÀ MỨC THƯỞNG 
1. Nguồn kinh phí khen thưởng

- Nguồn ngân sách nhà nước theo quy định về phân cấp ngân sách nhà nước 
hiện hành.

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Mức thưởng thực hiện theo quy định tại Nghị định số 152/2025/NĐ-CP 
ngày 14/6/2025 của Chính phủ.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương căn cứ Kế hoạch này và điều 

kiện cụ thể, xây dựng kế hoạch, triển khai tổ chức đợt thi đua bảo đảm nội dung, 
chất lượng và tiến độ; tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm kịp thời và có các hình 
thức biểu dương, khen thưởng cho phù hợp theo quy định.

2. Sở Văn hoá, Thể thao chỉ đạo các cơ quan truyền thông của tỉnh đẩy mạnh 
công tác tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu 
Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Ninh Bình, nhiệm kỳ 2026-2031; mở các chuyên 



6

trang, chuyên mục, tăng cường thời lượng, bám sát cơ sở nhằm phát hiện, biểu 
dương và nhân rộng những cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả, các điển hình tiên 
tiến về thực hiện đợt thi đua.

3. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan theo 
dõi, đôn đốc tổ chức hướng dẫn thực hiện Kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, 
các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Ban Thi 
đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ) để xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với 
thực tiễn./.

Nơi nhận:
- Hội đồng TĐKT TW;
- Ban Thi đua - Khen thưởng TW;          (Để B/c)
- Thường trực TU, HĐND, UBND tỉnh;
- Ủy ban bầu cử tỉnh;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN tỉnh; 
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh;
- Đảng ủy xã, phường;
- Thường trực HĐND xã, phường;
- UBND các xã, phường;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh Ninh Bình;
- Lưu: VT, VP2, VP7.
                          NH/VP7

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Huy Tuấn 
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